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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ROSKOVEC

: KIiESHILLI BASHKIAK
Nrgm;l)rot. Roskovec,mé l Es A0 52024

PROJEKT-VENDIM

NR ( C DATI ﬂ . O§.2024
«piiR MIRATIMIN E RAPORTIT TE PUNES DHE

RAPORTIT T TRANSPARENCES NE VENDIMMARRJE TE KESHILLIT TE
BASHKISE ROSKOVEC PER VITIN 2023”

Mbéshtetur né Ligjin Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore” Ligjit
Nr.146/2014 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik”,si dhe VKB Nr.20 daté 27.03.2020 “Pér
miratimin e rregullores sé Késhillit Bashkiak pér konsultimet publike”neni 43 i tij,ju
paragesim,

Pér diskutim dhe miratim:

1. Raportin e punés sé Késhillit t& Bashkis¢ Roskovec pér vitin 2023.

2. Raportin e transparencés né vendimmarrje t€ Késhillit t&¢ Bashkisé Roskovec pér vitin
2023.

3. Bashkélidhur kétij p/vendimi raporti i punés dhe raporti i transparences né
vendimmarrje i Késhillit t& Bashkisé Roskovec pér vitin 2023.

Konc.Sekretar i Késhillit

Arlinda Hajdini

i
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ROSKOVEC
KESHILLI BASHKIAK

>
Nr.ilg 2{{"5 | Prot Roskovec ,mé(ﬂ .0(2.2024
A

Lénda:Raport pér punén e Késhillit t& Bashkisé Roskovee pér vitin 2023

T& nderuar késhilltarg,

Késhillli i Bashkisé Roskovec i kryen funksionet dhe veprimtariné e tij duke u mbéshtetur né
zbatimin e detyrimeve q& burojné nga ligjet,aktet nénligjore né zbatim & tyre si dhe rregulloreve
t€ miratuara nga vet késhilli.Késhilli ka ngritur 10 Komisione t& Pérheréshme t& cilét duhet t&
mblidhen sipas rasteve q& paraqiten pér né késhill.

Gjaté vitit 2023 Késhilli éshté fokusuar né trajtimin e problemeve dhe shqetésimeve qé meritonin
nj& vémendje mé t& madhe pér njé shérbim cilésor dhe sa mé afér komunitetit N& mbledhjet e
késhillit jané trajtuar vendime t& réndésishme qé kishin nje impakt t& fugishém né lidhje me
pé€rmirésimin e cilésisé sé jetés s& banoréve né qytet dhe fshatra.Prioritare kang qéné vendimet q&
i kushtoheshin zgjidhjes sé& problemeve pér familjet né nevojé dhe ato me probleme té thella
sociale.

Pér periudhén Janar-Dhjetor 2023 jané miratuar gjithésej 115 (njégind e pesémbédhjeté)
vendime né€ Ké&shillin e Bashkisé Roskovec.

Jan€ organizuar dhe zhvilluar 15 mbledhje késhilli té cilat kané qéné t& gjitha mbledhje t& hapura
pér publikun.Nga mbledhjet e zhvilluara,13 kané géné mbledhje té radhés dhe 2 mbledhje jashté
radhe me kérkesé t& Kryetares s& Bashkisé,ku disa prej mbledhjeve té zhvilluara gjaté kétij viti
Jané transmetuar live né fagen e facebook té& késhillit.Njoftimet e mbledhjeve dhe publikimi e
afishimi i tyre &shté béré sipas kritereve qé pércakton ligji.

Nga 115 vendimet e miratuara né késhill,25 vendime kané& qéné& akte me karakter normativ dhe
90 vendime akte me karakter individual dhe kolektiv.Vendimet t& cilat ishin akte me karakter
normativ,pra 25 vendime i kemi dérguar né Prefekturén e Qarkut Fier pér konfirmin ligjor, pasi
né bazg t& ligjit Nr.107/2016 “Pér prefektin e garkut” neni 16 i tij,Prefekti i Qarkut si
kompetencé kryesore né lidhje me NJVQV-té ka verifikimin ligjor t& akteve normative. Vetém 1
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(nj€) Vendim nuk &sht& konfirmuar nga Prefekti i Qarkut Fier dhe né bazé t& procedurés ligjore
vendimi i cili nuk &shté miratuar nga Prefektura, &shté anuluar po me vendim késhilli. Vendimet
me karakter individual dhe kolektiv pas miratimin né Késhillin e Bashkisé,jané zbardhur brenda
afateve ligjore nga Sekretaria e Késhillit dhe kané hyré né fuqi né bazé t& ligjit 139/2015 “Pér
vetéqeverisjen vendore” neni 55 pika 6 i tij.T€ gjitha vendimet e miratuara sipas karakterit dhe
objektit t& tyre u jané shpérndaré administratés sé bashkisé pér zbatim.

Vlen & theksohet se nga kontrolli periodik 3 mujor i institucionit t& Prefektit t& Qarkut Fier,né
lidhje me verifikimin né vend t& ligjshmérisé s& akteve me karakter normativ t& Késhillit t&
Bashkis€¢ Roskovec,né pérfundim té kétyre kontrolleve t& ushtruara ¢do 3 muaj gjaté vitit
2023,Prefektura shprehet se :

" @jaté vitit 2023 nuk ka pasur akte normative t& padepozituara pér verifikim tek Prefekti i
Qarkut.

= Aktet me karakter normativ kang géné t& shogéruara me projektvendimet dhe relacionet
pérkatése.

* Procesverbali i mbledhjes mbahet né pérputhje me Ligjin Nr.8480 daté 27.05.1999 “Pér
funksinimin e organeve kolegjiale t& administratés shtetérore dhe enteve publike” dhe
Normat Tekniko-Profesionale dhe Metodologjike t& Shérbimit Arkivor né Republikén e
Shqipérisé.

" Procesverbali i mbledhjes paraardh&se miratohet né fillim t&€ mbledhjes pasardhése né
pérputhje me Rregulloren e Brendshme t& Funksionimit t& Késhillit t& Bashkisé
Roskovec,t& miratuar me Vendim Nr.19 dat& 27.03.2020.

" Pé&r mbledhjet e zhvilluara &shté respektuar afati i njoftimit té rendit paraprak té dités,né
pérputhje me Ligjin Nr.139/2015 “Pér vetqeverisjen vendore” (i ndryshuar) neni 53,pika
4.

" (Gjaté kontrolleve nuk jané konstatuar shkelje t& progedurave ligjore.

Gjaté vitit 2023 jané zhvilluar disa mbledhje komisionesh,kryesisht Komisioni i Ekonomisé dhe
Buxhetit.Vlen pér tu theksuar se Komisionet e Késhillit duhet t& funksionojné dhe té jené sa mé
aktive,dhe duhet t& mblidhen me inisiativén e tyre pér ¢éshtjet q& trajtohen né késhill,sipas
tematikés s€ ¢éshtjes.

Nisur nga karakteri i vendimeve pjesén mé t& madhe t& vendimeve t&€ miratuara pér vitin 2023 e
zéné€ vendimet pér problemet financiare me 26 vendime; 25 vendime t& vet késhillit pér miratim
procesverbalesh t& mbledhjeve, planet e aktiviteteve t& punés,raporte t& punés dhe
transparencés,miratim madatesh dhe komisionesh; 21 vendime pér problemet sociale dhe
familjeve né nevojé ;14 vendime pér infrastrukturén dhe investime; 5 vendime pér taksat dhe
tarifat vendore si dhe ndryshime té tyre; 5 vendime pér autorizimin e Kryetarit t& Bashkisé pér
lidhje marréveshje t& ndryshme; 4 vendime dhe dhénie tituj nderi dhe statusi déshmori; 5
vendime miratim planesh t& ndryshme; dhe pjesa tjetér e vendimeve jané té problematikave t&
ndryshme si anulim vendimesh,miratim akte themelimi t& ndérmarrjeve, etj.

Keéshilli Bashkiak ka t& miratuara disa rregullore pér funksionimin e punés sé tij.
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Rregulloret e késhillit pércaktojné rregullat e organizimit dhe funksionimit t& brendshém t&
Késhillit Bashkiak Roskovec,procedurén e miratimit té vendimeve t& Késhillit,té veprimtarisé
vendimarrése, pérfaqésuese dhe mbikqyrése t& Késhillit, monitorimin e procesit t& zbatimit t&
vendimeve t& Késhillit, si dhe marrédhéniet e Késhillit me Kryetarin dhe administratén e
Bashkisg,me institucionet,agjencité qeveritare géndrore dhe rajonale, komunitetin, shogéring
civile dhe grupet e interesit, si dhe strukturat komunitare, pérgjaté ushtrimit t& funksioneve dhe
realizimin e detyrave t€ dhéna me ligj.

Njé pjesé¢ shumé e réndésishme gjaté zhvillimit t¢ mbledhjeve t& késhillit,éshté edhe hapsira
kohore qé& i kushtohet komunitetit pjesmarrés né mbledhje.Njé piké e vecanté e rendit t& dités i
kushtohet veganérisht diskutimeve dhe komenteve t& qytetaréve,gjaté sé¢ cilés dégjohen
problemet dhe hallet e qytetaréve nga késhilli dhe bashkia.Cdo kérkesé dhe problem q&
késhilltarét apo qytetarét ngrejné né mbledhjet e késhillit protokollohen nga sekretarja dhe i
dérgohen pér shqyrtim Kryetares sé bashkisé.Kryetarja kéto problematika ua drejton drejtorive
pérkatése pér trajtimin dhe zgjidhjen e tyre.

Nga sa mé sipér vlen t& theksohet se K&shilli Bashkiak ka trajtuar dhe i ka dhéné zgjidhje njé
game t€ gjeré problematikash t& komunitetit toné né fusha t& ndryshme si :pér familjet né nevojé,
pér ndihmat ekonomike,pér shérbime ndaj komunitetit, pér t& ardhurat e veta,pér fondet
buxhetore ,investime ndaj komunitetit etj.Zgjidhja e kétyre problemeve vjen si rezultat i njé
bashképunimi shumé t& miré me Ekzekutivin dhe administratén e Bashkisé Roskovec,té cilét
kang si objektiv t& pérbashkét zgjidhjen né kohé dhe sipas ligjit gjithé shqetésimet dhe
problematikat e komunitetit t& Bashkis¢ Roskovec.

Té gjitha vendimet e ké&shillit jané publikuar né fagen zyrtare t& Bashkisé Roskovec.Kjo faqe
pérditésohet né vazhdimési me t& gjitha informacionet e nevojshme t& cilat duhet t& publikohen
sipas ligjit.

Puné t€ mbaré pér vitin 2024 dhe falenderime pér kontributin e secilit prej jush!

Duke ju falenderuar pér bashképunimin dhe mirékuptimin!

Konc. Sekretar i Késhillit
Arlinda Hajdini
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Nr. Z’g )L( ; Z f)rot. Roskovec,mé B/Q ;2024

RAPORTI I TRANSPARENCIS Nit VENDIMMARRJE I KiESHILLIT TE
BASHKISE ROSKOVEC PER VITIN 2023

Referuar ligjit Nr.139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore” i ndryshuar,ligjit Nr.146/2014
“Pér konsultimin publik® , VKB Nr.20 daté 27.03.2020 “Pér miratimin e rregullores sé
Késhillit  Bashkiak —pér  konsultimet  publike” K&shilli i bashkis¢ si  organ
pérfagésues,vendimmarrés dhe mbikqyrés ushtron pérgjegjésité e tij qeveris€se duke
respektuar parimet e demokracisé vendore,t€ transparencés,pér t& qéné sa mé af¥r qytetaréve.

Referuar pér sa mé sipér Késhilli i Bashkisé Roskovec gjaté vitit 2023 ka miratuar 115
vendime né total. Késhilli i Bashkisé Roskovec pér vitin 2023 ka zhvilluar né total 30 dégjesa
publike me komunitetin,grupe t& interesit si dhe ¢do palg tjetér t& interesuar.

Dégjesat publike jang realizuar né t& gjitha njésité administrative t& Bashkis¢ N& dégjesat
publike &shté vérejtur njé rritje e pjesémarrjes sé elementit gjinor femér.Gjaté vitit 2023 né
dégjesa kané marré pjesé aférsisht 579 qytetars,nga t& cilét 198 femra dhe 381 meshkuj, t&
grupmoshave t& ndryshme.

Vlen pér tu theksuar se vetém pér Paketén Fiskale pér vitin 2024 dhe Buxhetin e vitit 2024
Kashilli né bashképunim me Bashking Roskovec kané zhvilluar 16 dégjesa publike. K&to
dégjesa jang zhvilluar né ¢do fshat, né ¢do lagje ku kan&é marr pjes€ késhilltarét si
pérfaqésuesit e késhillit né bazé t& fshatit apo lagjes q& ata pérfagésojné.

N& dégjesat e zhvilluara jan& béré propozime dhe sugjerime shumé t€ vlefshme,kryesisht pér
buxhetin dhe paketén fiskale.Késhilli dhe Bashkia kané vlergsuar sugjerimet dhe propozimet
e béra nga qytetarét dhe jang angazhuar qg ato t& pasqyrohen n& vendimmarrje.Buxheti i vitit
2024 &shts hartuar dhe miratuar duke pé&rfshiré rekomandimet e béra gjaté dégjesave publike.



Mbetet si detyré mjaft e réndésishme né t& ardhmen gjetja e ményrave dhe formave té tjera
pér t€ komunikuar me publikun,me géllim pjesmarrjen sa mé aktive né vendimmarrje t&
komunitetit.N& két& drejtim edhe strukturat komunitare t& cilat jang t& ngritura dhe vet
késhilltarét duhet t& béhen mé aktiv n& nxitjen e qytetaréve pér t& marr pjesé né kéto takime.

NE& lidhje me rolin mbikqyrés dhe monitorues t& Késhillit,pérveg ushtrimit t& kétij roli
népérmjet sqarimeve dhe pyetjeve t& ezauruara nga ana e késhilltaréve né drejtim t&
administratés,me rastin e shqyrtimit té gjithé projekt-vendimeve t& propozuara nga
ekzekutivi,né zbatim t& planit t& aktiviteteve t& vitit 2023,u realizuan dhe u paraqitén né
késhill edhe disa informacine dhe raporte nga administrata sipas kérkesave t& béra nga vet
késhilli.

NE& kété drejtim,edhe pér vitin 2024 né planin e aktiviteteve t& miratuara jané planifikuar njé
séré informacionesh dhe raportesh nga t& cilat njé pjesé e miré jané edhe detyrime ligjore pér
tu paraqitur nga administrata e bashkisé dhe pér tu shqyrtuar nga késhilli.

Nga sa mé sipér,duke ju falenderuar secilin pér kontributin dhe angazhimin,ftojmé t& gjithé t&
béheni pjesé pér pérmirésimin e punés s& késhillit n& vazhdimési.

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin tuaj !

Konc. Sekretar 1 K&shillit

Arlinda Hajdini
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